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ÖN SÖZ

Geçmişten bu yana yazılan tüm dil bilgisi kitapları kimliğimizin bir parçası-
dır. Eğitim ve öğretimin etkili bir şekilde gerçekleşmesi için gramer kitaplarına ih-
tiyaç vardır. Araştırmada 1876-1923 yılları arasında yayımlanan Kavâid-i Türkiye 
(Ahmet Cevdet Paşa), İlm-i Sarf-ı Türkî (Süleyman Hüsnü Paşa), Nahv-ı Osmânî 
(Selim Sabit), Sarf-ı Osmânî (Selim Sabit), Kavâid-i Lisân-ı Türkî (Halit Ziya Bey), 
Mutavvel Sarf-ı Osmânî (Mihri), Amelî ve Nazarî Talim-i Lisân-ı Osmânî (Ah-
met Rasim), Nev Usûl Sarf-ı Türkî (Şemsettin Sami), Kavâid-i Lisân-ı Türkî (Tahir 
Kenan), Mükemmel Osmanlı Sarfı (Manastırlı Mehmet Rıfat), Hâce-i Lisân-ı Os-
mânî (Manastırlı Mehmet Rıfat), Kavâid-i Lisâni Osmânî (Ömer Sıtkı), Mükem-
mel Kavâid-i Lisân-ı Osmânî (Ömer Sıtkı), Üss-i Lisân-ı Türkî (Mehmet Sadık), 
Külliyat-ı Kavâid-i Lisân-ı Osmânî (Raşit), Nahv-ı Osmânî (Şeyh Vasfi), Türkçe 
Sarf ve Nahiv (Hüseyin Cahit), Mufassal Yeni Sarf-ı Osmânî, Türkçe Sarf ve Na-
hiv Eski Lisân-ı Osmânî Sarf ve Nahiv (Ahmet Cevat Emre), Türk Dilinin Sarf ve 
Nahvi (Köprülüzade Mehmet Fuat ve Süleyman Saip), Türkçe Yeni Sarf ve Nahiv 
(Mithat Sadullah) isimli dil bilgisi kitapları ele alınmıştır. Çalışmada, incelenen 
dil bilgisi kitaplarında yer alan isim, sıfat, zamir, fiil, fiilimsi, zarf, edat, bağlaç ve 
ünlem gibi kelime türleriyle ilgili terimlere, bu terimlerin görevlerine, terimlerle 
alakalı tanıklara ve terimlerin karşılaştırmasına yer verilmiştir. Terimler tablolar 
aracılığıyla karşılaştırılmıştır. Araştırmada doküman incelemesi yönteminden ya-
rarlanılmıştır. Bu çalışmada dokümanlar yeni harflere aktarılmış dil bilgisi kitapla-
rından ve bu kitaplarla ilgili yazılmış makale ve tezlerden oluşmaktadır.

Çalışmada eserler basım tarihlerine göre kronolojik olarak sıralanmıştır. Te-
rimlerin karşılaştırmasında tablolardan yararlanılmıştır. Araştırmada ele alınan 
ilk eser 1875 yılında basılıp daha sonraki yıllarda basımı olan Ahmet Cevdet Pa-
şa’nın Kavâid-i Türkiye adlı eseridir. Son eser ise 1923 yılında yayımlanan Ahmet 
Cevat Emre’nin Türkçe Sarf ve Nahiv Eski Lisân-ı Osmânî Sarf ve Nahiv isimli 
kitabıdır. Bu sebeple 1876 ile 1923 yılları esas alınmıştır. Dokümanlar incelenirken 
kapsamlı bir içerik çözümlemesi yapılmıştır. 

Bu kitap dört kısımdan oluşmaktadır: Giriş, İnceleme, Terimlerin Karşılaş-
tırması, Sonuç. Giriş kısmında; araştırmada incelenen eserler, bu eserlerin yazar-
larının hayatları ve konuyla ilgili olan araştırmalar hakkında bilgiler verilmiştir. 
İnceleme kısmında; kelime türlerinden isim, sıfat, zamir, fiil, fiilimsi, zarf, edat, 
bağlaç ve ünlemle ilgili literatürde geçen tanımlar ve tanıklar kısaca yer almış-
tır. Terimlerin Karşılaştırması kısmında, incelenen dil bilgisi kitaplarında yer alan 
isim, sıfat, zamir, fiil, fiilimsi, zarf, edat, bağlaç ve ünlem gibi kelime türleriyle ilgili 
terimlere, bu terimlerin işlevlerine ve terimlerle alakalı tanıklara yer verilmiştir. 
Gramercilerin kullandığı terimler tablolarda gösterilip karşılaştırılmıştır. Kaynak 
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sıralaması eserlerin basım tarihlerine göre yapılmıştır. Yazım birliği açısından tab-
lolarda ve bu tabloların yorumlarında terimlerin TDK’ye uygun şekilde yazılışları 
esas alınmıştır. Sonuç kısmında, çalışmadan elde edilen bulgular doğrultusunda 
ulaşılan sonuçlar değerlendirilmiştir. Yapılan değerlendirmeler ışığında incele-
nen konu hakkında araştırma yapacak kişiler için öneriler de sunulmuştur. Kitap 
Türkçe öğretimi açısından akademisyenlere, üniversite öğrencilerine, öğretmenle-
re ve bu alana ilgisi olan kişilere hitap etmektedir. 

Bu çalışmama görüşleriyle katkı sağlayan, tecrübesiyle bana yol gösteren, uf-
kumu genişleten, her zaman beni destekleyen kıymetli hocam Prof. Dr. Dilek ER-
GÖNENÇ’e; akademisyenlik görevinin dışında öğretmen kimliğini ve insanlığını 
asla unutmayan bana rol model olan, desteğini esirgemeyen değerli hocam Prof. 
Dr. Nezir TEMUR’a; hem öğretmenlik hem de yöneticilik alanında başarılı olup 
bunun yanında mütevazı kalmayı başarabilen ve bir olayla ilgili sayısız çözüm yolu 
üreterek farklı bakış açıları kazanmama vesile olan kıymetli hocam Kerem KÖ-
KER’e; bilgi ve birikimiyle yanımda olan değerli öğretmenlerim Öğr. Gör. Abdul-
lah ERSAN’a, Kamuran ÇELİK’e, sevgili arkadaşım Elif UÇAK’a; kitabın düzen-
lenmesinde yardımları olan Pegem Akademi Yayıncılığının değerli çalışanlarına 
teşekkürlerimi sunuyorum. 

Mustafa Kemal Atatürk’ün “Türk dili, dillerin en zenginlerindendir; yeter ki 
bu dil, şuurla işlensin.” sözünden hareketle çalışmanın Türk diline gönül verenlere 
katkıda bulunmasını temenni ediyorum.

Neslihan ÖZTÜRK 
ORCID No: 0000-0002-7064-0535
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